¹, ³ ^aSap 7, 26. — ⁵ ^bPs 2, 7. — ^c2 Sm 7, 14. — ⁶ ^dPs 96, 7. — ⁷ ^ePs 103, 4. — ⁸ ^fPs 44, 7. — ¹⁰ ^gPs 101, 26. — ¹³ ^hPs 109, 1; 1 Cor 15, 25. — ², ⁴ ⁱMc 16, 20.

- ⁵ Non enim Angelis subiecit Deus orbem terræ futurum, de quo loquimur.
⁶ Testatus est autem in quodam loco quis, dicens:
 a Quid est homo quod memor es eius, aut filius hominis quoniam visitas eum?
⁷ Minuisti eum paulominus ab Angelis: gloria et honore coronasti eum:
 et constituisti eum super opera manuum tuarum. ⁸ bOmnia subiecisti sub
 pedibus eius:

novum
testamen-
tum non
angeli
sed filio
subiectum
est,

In eo enim quod omnia ei subiecit, nihil dimisit non subiectum ei. Nunc autem
 necdum videmus omnia subiecta ei. ⁹ cEum autem, qui modico quam Angeli
 minoratus est, videmus Iesum propter passionem mortis, gloria et honore coronatum:
 ut gratia Dei, pro omnibus gustaret mortem.

- ¹⁰ Decebat enim eum, propter quem omnia, et per quem omnia, qui multos
 filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummare.
¹¹ Qui enim sanctificat, et qui sanctificantur, ex uno omnes. Propter quam causam
 non confunditur fratres eos vocare, dicens:

qui ad
redimen-
tum genus
humanum
homo factus
et modico
quam angelii
minoratus
est.

- ¹² dNunciabo nomen tuum fratribus meis: in medio Ecclesiæ laudabo te.
¹³ Et iterum: eEgo ero fidens in eum. Et iterum: fEece ego, et pueri mei,
 quos dedit mihi Deus.

¹⁴ Quia ergo pueri communicaverunt carni, et sanguini, et ipse similiter parti-
 cipavit eisdem: sicut per mortem destrueret eum, qui habebat mortis imperium,
 id est, diabolum: ¹⁵ et liberaret eos, qui timore mortis per totam vitam obnoxii
 erant servituti. ¹⁶ Nusquam enim Angelos apprehendit, sed semen Abrahæ ap-
 prehendit. ¹⁷ Unde debuit per omnia fratribus similari, ut misericors fieret, et
 fidelis pontifex ad Deum, ut repropiciaret delicta populi. ¹⁸ In eo enim, in quo
 passus est ipse et tentatus, potens est et eis, qui tentantur, auxiliari.

2. Moysen præcellit, 3, 1—4, 13.

³ 1 Unde fratres sancti, vocationis cœlestis participes, considerate Aposto-
 lum, et pontificem confessionis nostræ Iesum: ² qui fidelis est ei, qui fecit
 illum sicut et ^bMoyses in omni domo eius. ³ Amplioris enim gloriæ iste præ
 Moyse dignus est habitus, quanto ampliorem honorem habet domus, qui fabri-
 cavit illam. ⁴ Omnis namque domus fabricatur ab aliquo: qui autem omnia
 creavit, Deus est. ⁵ Et Moyses quidem fidelis erat in tota domo eius tamquam
 famulus, in testimonium eorum, quæ dicenda erant: ⁶ Christus vero tamquam
 filius in domo sua: quæ domus sumus nos, si fiduciam, et gloriam spei usque
 ad finem, firmam retineamus.

Moyses erat
familus
in domo
Israel.
Christus
vero est
dominus
ecclesiæ
suae;

⁷ Quapropter sicut dicit Spiritus sanctus:
ⁱHodie si vocem eius audieritis, ⁸ nolite obdurare corda vestra, sicut in
 exacerbatione secundum diem temptationis in deserto,

memores
monitionis
Spiritus
sancti

⁹ ubi tentaverunt me patres vestri: probaverunt, et viderunt opera mea ¹⁰ qua-
 draginta annis:

Propter quod infensus fui generationi huic, et dixi: Semper errant corde.
 Ipsi autem non cognoverunt vias meas,

¹¹ sicut iuravi in ira mea: Si introibunt in requiem meam.

¹² Videte fratres, ne forte sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis, ¹³ sed discedendi a Deo vivo: ¹⁴ sed adhortamini vosmetipsos per singulos dies, donec
 Hodie cognominatur, ut non obduretur quis ex vobis fallacia peccati. ¹⁵ Participes
 enim Christi effecti sumus: si tamen initium substantiæ eius usque ad finem firmum
 retineamus. ¹⁶ Dum dicitur:

incredulita-
tem
devident,

Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra, quemadmodum
 in illa exacerbatione.

¹⁶ Quidam enim audientes exacerbaverunt: sed non universi qui profecti sunt
 ex Egypto per Moysen. ¹⁷ Quibus autem infensus est quadraginta annis? Nonne
 illis, qui peccaverunt, ^kquorum cadavera prostrata sunt in deserto? ¹⁸ Quibus

propter
quam
Israëlitæ
in requiem
sibi
promissam
non
introierunt,

⁶ aPs 8, 5. — ⁸ bMt 28, 18; 1 Cor 15, 26. — ⁹ cPhil 2, 8. — ¹² dPs 21, 23. — ¹³ ePs 17, 3. — ^fIs 8, 18. — ¹⁴ gOs 13, 14; 1 Cor 15, 54. — ³, 2 hNm 12, 7. — ⁷ iPs 94, 8. — ¹⁷ kNm 14, 37.

autem iuravit non introire in requiem ipsius, nisi illis, qui increduli fuerunt? ¹⁹ Et videmus, quia non potuerunt introire propter incredulitatem.

^{et in requiem Christianis promissam} 4. ¹ Timeamus ergo ne forte relictæ pollicitatione introeundi in requiem eius, existimetur aliquis ex vobis deesse. ² Etenim et nobis nunciatum est, quemadmodum et illis, sed non profuit illis sermo auditus, non admistus fidei ex iis, quæ audierunt. ³ Ingrediemur enim in requiem, qui credidimus: quemadmodum dixit:

^aSicut iuravi in ira mea: Si introibunt in requiem meam:

et quidem operibus ab institutione mundi perfectis. ⁴ Dixit enim in quodam loco de die septima sic: ^bEt requievit Deus die septima ab omnibus operibus suis.

⁵ Et in isto rursum: Si introibunt in requiem meam. ⁶ Quoniam ergo superest intiore quosdam in illam, et ii, quibus prioribus annunciatum est, non introierunt propter incredulitatem: ⁷ iterum terminat diem quendam, Hodie, in David dicendo, post tantum temporis, sicut supra dictum est:

^cHodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra.

^dNam si eis Jesus requiem præstisset, numquam de alia loqueretur, posthaec, die. ^e Itaque relinquitur sabbatismus populo Dei. ¹⁰ Qui enim ingressus est in requiem eius: etiam ipse requievit ab operibus suis, sicut a suis Deus.

¹¹ Festinemus ergo ingredi in illam requiem: ut ne in idipsum quis incidat incredulitatis exemplum. ¹² Vivus est enim sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiiti: et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagum quoque ac medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis. ¹³ ^dEt non est ulla creatura invisibilis in conspectu eius: omnia autem nuda et aperta sunt oculis eius, ad quem nobis sermo.

II. Christus est sacerdos excellens, 4, 14—10, 18.

1. Christus verus pontifex est, 4, 14—5, 10.

¹⁴ Habentes ergo pontificem magnum, qui penetravit cælos, Iesum filium Dei: teneamus confessionem. ¹⁵ Non enim habemus pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris: tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato.

¹⁶ Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiæ: ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno.

^{5.} ¹ Omnis namque Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constitutus in iis, quæ sunt ad Deum, ut offerat dona, et sacrificia pro peccatis: ² qui condolere possit iis, qui ignorant, et errant: quoniam et ipse circumdatus est infirmitate: ³ et propterea debet, quemadmodum pro populo, ita etiam et pro semetipso offerre pro peccatis. ⁴ ^eNec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo, tamquam Aaron.

⁵ Sic et Christus non semetipsum clarificavit ut pontifex fieret: sed qui locutus est ad eum:

^fFilius meus es tu, ego hodie genui te.

⁶ Quemadmodum et in alio loco dicit:

^gTu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech.

⁷ Qui in diebus earnis suæ preces, supplicationesque ad eum, qui possit illum salvum facere a morte cum clamore valido, et lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia: ⁸ Et quidem cum esset Filius Dei, didicit ex iis, quæ passus est, obedientiam: ⁹ et consummatus, factus est omnibus obtemperantibus sibi, causa salutis æternæ, ¹⁰ appellatus a Deo pontifex iuxta ordinem Melchisedech.

2. Digressio a proposita oratione, 5, 11—6, 20.

¹¹ De quo nobis grandis sermo, et ininterpretabilis ad dicendum: quoniam imbecilles facti estis ad audiendum. ¹² Etenim cum deberetis magistri esse propter tempus: rursum indigetis ut vos doceamini quæ sint elementa exordii sermonum Dei: et facti estis quibus lacte opus sit, non solidi cibo. ¹³ Omnis enim, qui lactis

^{4,} 3 ^aPs 94, 11. — ¹ bGn 2, 2. — ⁷ ^cSup 3, 7. — ¹³ ^dPs 33, 16; Sir 15, 20. — ^{5,} 4 ^eEx 28, 1; 2 Par 26, 18. — ⁵ ^fPs 2, 7. — ⁶ ^gPs 109, 4.

credulitate
ingredi
festinent.

Cum
fiducia
ad eum
adeamus:

omnis
Pontifex
sacrificare
et a Deo
vocari debet,

Christus
a Deo
Pontifex
appellatus
usque ad
mortem
obedient
fuit.

est particeps, expers est sermonis iustitiae, parvulus enim est. ¹⁴ Perfectorum autem est solidus cibus: eorum, qui pro consuetudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni ac mali.

6. ¹ Quapropter intermittentes inchoationis Christi sermonem, ad perfectiora feramur, non rursum iacentes fundamentum poenitentiae ab operibus mortuis, et fidei ad Deum, ² baptismatum doctrinæ, impositionis quoque manuum, ac resurrectionis mortuorum, et iudicii æterni. ³ Et hoc faciemus, si quidem permiserit Deus.

⁴ ^a Impossibile est enim eos, qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cælestis, et participes facti sunt Spiritus sancti, ⁵ gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque sæculi venturi, ⁶ et prolapsi sunt; rursus renovari ad poenitentiam, rursum crucifigentes sibimetipsis filium Dei, et ostentui habentes. ⁷ Terra enim sæpe venientem super se bibens imbreui, et generans herbam opportunam illis, a quibus colitur: accipit benedictionem a Deo. ⁸ proferens autem spinas, ac tribulos, reproba est, et maledicto proxima: cuius consummatio in combustionem.

⁹ Confidimus autem de vobis dilectissimi meliora, et viciniora saluti: tametsi ita loquimur. ¹⁰ Non enim iniustus Deus, ut obliviscatur operis vestri, et dilectionis, quam ostenditis in nomine ipsius, qui ministrasti sanctis, et ministratis. ¹¹ Cupimus autem unumquemque vestrum eandem ostentare solicitudinem ad expletionem spei usque in finem: ¹² ut non segnes efficiamini, verum imitatores eorum, qui fidei, et patientia hereditabunt promissiones.

¹³ Abrahæ namque promittens Deus, quoniam neminem habuit, per quem iuraret, maiorem, iuravit per semetipsum, ¹⁴ dicens: ^bNisi benedicens benedicam te, et multiplicans multiplicabo te. ¹⁵ Et sic longanimiter ferens, adeptus est repromotionem.

¹⁶ Homines enim per maiorem sui iurant: et omnis controversiae eorum finis, ad confirmationem, est iuramentum. ¹⁷ In quo abundantius volens Deus ostendere pollicitationis heredibus immobilitatem consilii sui, interposuit iusuendum: ¹⁸ ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solarium habeamus, qui confugimus ad tenendam propositam spem, ¹⁹ quam sicut anchoram habemus animæ tutam ac firmam, et incidentem usque ad interiora velaminis, ²⁰ ubi præcursor pro nobis introivit Iesus, secundum ordinem Melchisedech pontifex factus in æternum.

3. Christus sacerdos secundum ordinem Melchisedech est, 7, 1—8, 13.

7. ¹ Hic enim Melchisedech, rex Salem, sacerdos Dei summi, qui obviavit Abrahæ regresso a cæde regum, et benedixit ei: ² cui et decimas omnium divisit Abraham: primum quidem qui interpretatur rex iustitiae: deinde autem et rex Salem, quod est, rex pacis, ³ sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum, neque finem vitæ habens, assimilatus autem Filio Dei, manet sacerdos in perpetuum.

⁴ Intuemini autem quantus sit hic, cui et decimas dedit de præcipuis Abraham patriarcha. ⁵ Et quidem de filiis Levi sacerdotium accipientes, ^dmandatum habent decimas sumere a populo secundum legem, id est, a fratribus suis: quamquam et ipsi exierint de lumbis Abrahæ. ⁶ Cuius autem generatio non annumeratur in eis, decimas sumpsit ab Abraham, et hunc, qui habebat repromotiones, benedixit. ⁷ Sine ulla autem contradictione, quod minus est, a meliore benedicitur. ⁸ Et hic quidem, decimas morientes homines accipiunt: ibi autem contestatur, quia vivit. ⁹ Et (ut ita dictum sit) per Abraham, et Levi, qui decimas accepit, decimatus est: ¹⁰ adhuc enim in lumbis patris erat, quando obviavit ei Melchisedech.

¹¹ Si ergo consummatio per sacerdotium Leviticum erat (populus enim sub ipso legem accepit) quid adhuc necessarium fuit secundum ordinem Melchisedech, alium surgere sacerdotem, et non secundum ordinem Aaron dici? ¹² Translato enim sacerdotio, necesse est ut et legis translatio fiat. ¹³ In quo enim hæc dicuntur,

6. ⁴ ^aMt 12, 45; Inf 10, 26; 2 Ptr 2, 20. — **14** ^bGn 22, 17. — **7, 1** ^cGn 14, 18. — **5** ^dDt 18, 3; Ios 14, 4.

nihilominus
Paulus ea
tradere non
intendit,

quia
apostatae
iteratae
eorum
traditione
non con-
vertuntur,

servati a
Deo autem
studiosiores
fiant,

fidem et
patientiam
Abrahæ
initiantes

et immuta-
bilitatem
repro-
missionis
Dei con-
siderantes.

Melchise-
dech, typus
Christi,

præstantior
fuit quam
Abraham
et Levi;

sacerdotium
Leviticum
abrogatum,
sacerdotium
Christi
æternum
est,

de alia tribu est. de qua nullus altari præsto fuit. ¹⁴ Manifestum est enim quod ex Iuda ortus sit Dominus noster: in qua tribu nihil de sacerdotibus Moyses locutus est. ¹⁵ Et amplius adhuc manifestum est: si secundum similitudinem Melchisedech exurgat alius sacerdos, ¹⁶ qui non secundum legem mandati carnalis factus est, sed secundum virtutem vitae insolubilis. ¹⁷ Contestatur enim: ^aQuoniam

tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech.

¹⁸ Reprobatio quidem fit præcedentis mandati, propter infirmitatem eius, et inutilitatem: ¹⁹ nihil enim ad perfectum adduxit lex: introductio vero melioris spei, per quam proximam ad Deum.

²⁰ Et quantum est non sine iurejurando (alii quidem sine iurejurando sacerdotes Levitici sine iuramento facti sunt, ²¹ hic autem cum iurejurando per eum, qui dixit ad illum: Christus cum iuramento, illi mortui sunt, Christus semper vivit, illi infirmi fuerunt, Christus perfectus est,

^bIuravit Dominus, et non pœnitabit eum: tu es sacerdos in æternum:)

²² in tantum melioris testamenti sponsor factus est Iesus. ²³ Et alii quidem plures facti sunt sacerdotes, idcirco quod morte prohiberentur permanere: ²⁴ hic autem eo quod maneat in æternum, sempiternum habet sacerdotium. ²⁵ Unde et salvare in perpetuum potest accedentes per semetipsum ad Deum: semper vivens ad interpellandum pro nobis.

²⁶ Talis enim decebat ut nobis esset pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, et excelsior cælis factus: ²⁷ qui non habet necessitatem quotidie. quemadmodum sacerdotes, prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi: hoc enim fecit semel, seipsum offerendo. ²⁸ Lex enim homines constituit sacerdotes infirmitatem habentes: sermo autem iuris iurandi, qui post legem est, Filium in æternum perfectum.

8. ¹ Capitulum autem super ea, quæ dicuntur: Talem habemus Pontificem, qui consedit in dextera sedis magnitudinis in cælis, ² sanctorum minister, et tabernaculi veri, quod fixit Dominus, et non homo. ³ Omnis enim pontifex ad offerendum munera, et hostias constituitur: unde necesse est et hunc habere aliquid, quod offerat: ⁴ si ergo esset super terram, nec esset sacerdos: cum essent qui offerrent secundum legem munera, ⁵ qui exemplari, et umbræ deserviunt cælestium. Sicut responsum est Moysi, cum consummaret tabernaculum: ^aVide (inquit) omnia facito secundum exemplar, quod tibi ostensum est in monte.

⁶ Nunc autem melius sortitus est ministerium, quanto et melioris testamenti mediator est, quod in melioribus recompensationibus sanctum est. ⁷ Nam si illud prius culpa vacasset: non utique secundi locus inquireretur. ⁸ Vituperans enim eos dicit: ^eEcce dies venient, dicit Dominus: et consummabo super domum Israel, et super domum Iuda testamentum novum, ⁹ non secundum testamentum, quod feci patribus eorum in die, qua apprehendi manum eorum ut educerem illos de Terra Egypti: quoniam ipsi non permanerunt in testamento meo: et ego neglexi eos, dicit Dominus: ¹⁰ Quia hoc est testamentum, quod disponam domui Israel post dies illos, dicit Dominus: Dando leges meas in mentem eorum, et in corde eorum superscribam eas: et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum: ¹¹ et non docebit unusquisque proximum suum, et unusquisque fratrem suum, dicens: Cognosce Dominum: quoniam omnes scient me a minore usque ad maiorem eorum: ¹² quia propitius ero iniuriantibus eorum, et peccatorum eorum iam non memorabor. ¹³ Dicendo autem novum: veteravit prius. Quod autem antiquatur, et senescit, prope interitum est.

4. Christus simul hostia perfecta est, 9, 1—10, 18.

9. ¹ Habuit quidem et prius, iustificationes culturæ, et Sanctum sæculare. ² ^bTabernaculum enim factum est primum, in quo erant candelabra, et mensa, et propositio panum, quæ dicitur Sancta. ³ Post velamentum autem secundum, tabernaculum, quod dicitur Sancta sanctorum: ⁴ aureum habens ethuribulum, et arcam testamenti circumtectam ex omni parte auro, in qua urna aurea habens manna, et virga Aaron, quæ fronduerat, habet tabulæ testamenti. ⁵ superque eam

¹⁷ ^aPs 109, 4. — ²¹ ^bPs 109, 4. — ²⁷ ^cLv 16, 6. — ^{8, 5} ^dEx 25, 40; Act 7, 44. — ⁸ ^eIr 31, 31. — ^{9, 2} ^fEx 26, 1; 36, 8. — ⁴ ^gLv 16; Nm 16. — ^h1 Rg 8, 9; 2 Par 5, 10.

sacerdotes
Levitici
sine iura-
mento facti
sunt,
Christus cum
iuramento,
illi mortui
sunt,
Christus
semper
vivit,
illi infirmi
fuerunt,
Christus
perfectus
est,

illi in
tabernaculo
terrestri
ministra-
runt,
Christus
in cælis
consedit,

illi
mediatores
veteris
testamenti
fuerunt,
Christus
mediator
melioris
testamenti
novi est.

Veteris
testamenti
typici

erant Cherubim glorie obumbrantia propitiatorum: de quibus non est modo dicendum per singula. ⁶ His vero ita compositis: in priori quidem tabernaculo semper introibant sacerdotes, sacrificiorum officia consummantes: ⁷ in secundo autem ^asemel in anno solus pontifex non sine sanguine, quem offert pro sua, et populi ignorantia: ⁸ hoc significante Spiritu sancto, nondum propalatam esse sanctorum viam, adhuc priore tabernaculo habente statum.

⁹ quæ parabola est temporis instantis: iuxta quam munera, et hostiæ offeruntur, quæ non possunt iuxta conscientiam perfectum facere servientem, solummodo in cibis, et in potibus, ¹⁰ et variis baptismatibus, et iustitiis carnis usque ad tempus correctionis impositis.

hostiæ
interne non
iustificarunt,

¹¹ Christus autem assistens pontifex futurorum bonorum, per amplius et perfectius tabernaculum non manufactum, id est, non huius creationis: ¹² neque per sanguinem hircorum, aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introivit semel in Sancta, æterna redēptione inventa. ¹³ ^bSi enim sanguis hircorum, et taurorum, et cinis vitulæ aspersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis: ¹⁴ ^cquanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis, ad serviendum Deo vivent?

sanguis
Christi
vero
iustitiam
internam
attulit;

¹⁵ Et ideo novi testamenti mediator est: ^dut morte intercedente, in redēptionem earum prævaricationum, quæ erant sub priori testamento, reprobationem accipiāt qui vocati sunt æternæ hereditatis. ¹⁶ Ubi enim testamentum est: mors necesse est intercedat testatoris. ¹⁷ Testamentum enim in mortuis confirmatum est: alioquin nondum valet, dum vivit qui testatus est. ¹⁸ Unde nec primum quidem sine sanguine dedicatum est. ¹⁹ Lecto enim omni mandato legis a Moyse universo populo: accipiens sanguinem vitulorum, et hircorum cum aqua et lana coccinea, et hyssopo: ipsum quoque librum, et omnem populum aspersit, ²⁰ dicens: ^eHic sanguis testamenti, quod mandavit ad vos Deus. ²¹ Etiam tabernaculum, et omnia vasa ministerii sanguine similiter aspersit: ²² Et omnia pene in sanguine secundum legem mundantur: et sine sanguinis effusione non fit remissio. ²³ Necesse est ergo exemplaria quidem cælestium his mundari: ipsa autem cælestia melioribus hostiis quam istis. ²⁴ Non enim in manufacta Sancta Iesus introivit exemplaria verorū: sed in ipsum cælum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis:

mediator
novi testa-
menti mori
quidem
debut;

²⁵ Neque ut sæpe offerat semetipsum, quemadmodum Pontifex intrat in Sancta per singulos annos in sanguine alieno: ²⁶ alioquin oportebat eum frequenter pati ab origine mundi: nunc autem semel in consummatione sæculorum, ad destitutionem peccati, per hostiam suam apparuit. ²⁷ Et quemadmodum statutum est hominibus semel mori, post hoc autem iudicium: ²⁸ ^fsic et Christus semel oblatus est ad multorum exhaurienda peccata: secundo sine peccato apparebit expectantibus se, in salutem.

at semel
tantum
hostiam
se obtulit,

10. ¹ Umbram enim habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum: per singulos annos eisdem ipsis hostiis, quas offerunt indesinenter, numquam potest accedentes perfectos facere: ² alioquin cessassent offerri: ideo quod nullam haberent ultra conscientiam peccati, cultores semel mundati: ³ sed in ipsis commemoratione peccatorum per singulos annos fit. ⁴ impossibile enim est sanguine taurorum et hircorum auferri peccata.

nam
hostie
veteris
testamenti
peccata non
auferabant,

obedientia
Christi
autem
nos sanctificavit,

⁵ Ideo ingrediens mundum dicit:

^gHostiam, et oblationem noluisti: corpus autem aptasti mihi: ⁶ holocausta-
mata pro peccato non tibi placerunt.

⁷ Tunc dixi: Ecce venio: ^hin capite libri scriptum est de me: Ut faciam, Deus,
voluntatem tuam.

⁸ Superius dicens: Quia hostias, et oblationes, et holocausta pro peccato noluisti, nec placita sunt tibi, quæ secundum legem offeruntur, ⁹ tunc dixi: Ecce venio, ut faciam, Deus, voluntatem tuam: aufert primum, ut sequens statuat.

¹⁰ In qua voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Iesu Christi semel.

⁷ ^aEx 30, 10; Lv 16, 2. — ¹³ ^bLv 16, 14. — ¹⁴ ^c1 Ptr 1, 19; 1 Io 1, 7; Apç 1, 5. — ¹⁵ ^dGal 3, 15. — ²⁰ ^eEx 24, 8. — ²⁸ ^fRom 5, 6; 1 Ptr 3, 18. — ^{10.} ⁵ ^gPs 39, 7. — ⁷ ^hPs 39, 8.

ideo illæ
sæpius
offereban-
tur.
Christus
vero unam
hostiam
obtulit,
que Iere-
miah testante
sufficit.

¹¹ Et omnis quidem sacerdos præsto est quotidie ministrans, et easdem saepe offerens hostias, quæ nunquam possunt auferre peccata: ¹² hic autem unam pro peccatis offerens hostiam, in sempiternum sedet in dextera Dei, ¹³ de cetero expectans adonee ponantur inimici eius scabellum pedum eius. ¹⁴ Una enim oblatione, consummavit in sempiternum sanctificatos.

¹⁵ Contestatur autem nos et Spiritus sanctus. Postquam enim dixit: ¹⁶ ^bHoc autem testamentum, quod testabor ad illos post dies illos, dicit Dominus, Dando leges meas in cordibus eorum, et in mentibus eorum superscribam eas: ¹⁷ et peccatorum, et iniuriam eorum iam non recordabor amplius. ¹⁸ Ubi autem horum remissio: iam non est oblatio pro peccato.

PARS ALTERA.

De moribus fidelium, 10, 19—13, 17.

I. Admonitiones ad fidem spectantes, 10, 19—12, 13.

1. De perseverantia fidelium, 10, 19—39.

¹⁹ Fidem spe et caritatem formant teneant, ut terribile Dei iudicium effugiant. ²⁰ Habentes itaque fratres fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi, ²¹ quam initiauit nobis viam novam, et viventem per velamen, id est, carnem suam, et sacerdotem magnum super domum Dei: ²² accedamus cum vero corde in plenitudine fidei, aspersi corda a conscientia mala, et abluti corpus aqua munda, ²³ teneamus spei nostræ confessionem indeclinabilem, (fidelis enim est qui repromisit) ²⁴ et consideremus invicem in provocationem charitatis, et bonorum operum: ²⁵ non deserentes collectionem nostram, sicut consuetudinis est quibusdam, sed consolantes, et tanto magis quanto videritis appropinquantem diem.

²⁶ ^cVoluntarie enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, iam non relinquitur pro peccatis hostia, ²⁷ terribilis autem quedam expectatio iudicij, et ignis æmulatio, quæ consumptura est adversarios. ²⁸ Irritam quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione ^dduobus vel tribus testibus moritur: ²⁹ quanto magis putatis deteriora mereri supplicia qui filium Dei conculeaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, et spiritui gratiæ contumeliam fecerit? ³⁰ Scimus enim qui dixit: ^eMihi vindicta, et ego retribuam. Et iterum: Quia iudicabit Dominus populum suum. ³¹ Horrendum est incidere in manus Dei viventis.

³² Rememoramini autem pristinos dies, in quibus illuminati, magnum certamen sustinuistis passionum: ³³ et in altero quidem opprobriis, et tribulationibus spectaculum facti: in altero autem socii taliter conversantium effecti. ³⁴ Nam et vincitis compassi estis, et rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis, cognoscentes vos habere meliorem, et manentem substantiam. ³⁵ Nolite itaque amittere confidentiam vestram, quæ magnam habet remunerationem. ³⁶ Patientia enim vobis necessaria est: ut voluntatem Dei facientes, reportetis promissionem. ³⁷ ^fAdhuc enim modicum aliquantulum, qui venturus est, veniet, et non tardabit. ³⁸ ^gIustus autem meus ex fide vivit. quod si subtraxerit se, non placebit animæ meæ.

³⁹ Nos autem non sumus subtractionis filii in perditionem, sed fidei in acquisitionem animæ.

2. De natura fidelium, 11, 1—40.

^{11.} ¹ Fide res sperandas et non apparentes comprehendi illustrant: Abel, ² In hac enim testimonium consecuti sunt senes. ³ ^hFide intellegimus aptata esse sæcula verbo Dei: ut ex invisibilibus visibilia fierent.

⁴ ⁱFide plurimam hostiam Abel, quam Cain, obtulit Deo, ^kper quam testimonium consecutus est esse iustus, testimonium perhibente muneribus eius Deo, et per illam defunctus adhuc loquitur.

¹³ ^aPs 109, 1: 1 Cor 15, 25. — ¹⁶ ^bIr 31, 33; Sup 8, 8. — ²⁶ ^cSup 6, 4. — ²⁸ ^dDt 17, 6; Mt 18, 16; Io 8, 17; 2 Cor 13, 1. — ³⁰ ^eDt 32, 35; Rom 12, 19. — ³⁷ ^fHab 2, 3. — ³⁸ ^gRom 1, 17; Gal 3, 11. — ^{11, 3} ^hGn 1, 3. — ⁴ ⁱGn 4, 4. — ^kMt 23, 35.

⁵ ^aFide Henoch translatus est ne videret mortem, et non inveniebat, r: quia transtulit illum Deus: ante translationem enim testimonium habuit placuisse Deo. ⁶ Sine fide autem impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accedentem ad Deum quia est, et inquirentibus se remunerato sit.

⁷ ^bFide Noe responso accepto de iis, quæ adhuc non videbantur, metuens aptavit arcam in salutem domus suæ, per quam damnavit mundum: et iustitiæ, quæ per fidem est, heres est institutus.

⁸ ^cFide qui vocatur Abraham obedivit in locum exire, quem accepturus erat in hereditatem: et exiit, nesciens quo iret. ⁹ Fide demoratus est in Terra reprobationis, tamquam in aliena, in casulis habitando cum Isaac, et Iacob coheredibus reprobationis eiusdem. ¹⁰ Expectabat enim fundamenta habentem civitatem: cuius artifex, et conditor Deus. ¹¹ ^dFide et ipsa Sara sterilis virtutem in conceptionem seminis accepit, etiam præter tempus ætatis: quoniam fidelem credidit esse eum, qui reprobiserat. ¹² Propter quod et ab uno orti sunt (et hoc emortuo) tamquam sidera cœli in multitudinem, et sicut arena, quæ est ad oram maris, innumerabilis. ¹³ Iuxta fidem defuncti sunt omnes isti, non acceptis reprobationibus, sed a longe eas aspicientes, et salutantes, et confitentes quia peregrini, et hospites sunt super terram. ¹⁴ Qui enim hæc dicunt, significant se patriam inquirere. ¹⁵ Et si quidem ipsius meminissent de qua exierunt, habebant utique tempus revertendi. ¹⁶ nunc autem meliorem appetunt, id est, cœlestem. Ideo non confunditur Deus vocari Deus eorum: paravit enim illis civitatem. ¹⁷ ^eFide obtulit Abraham Isaac, cum tentaretur, et unigenitum offerebat, qui suscepérat reprobationes; ¹⁸ ad quem dictum est: Quia in Isaac vocabitur tibi semen: ¹⁹ arbitrans quia et a mortuis suscitare potens est Deus: unde eum et in parabolam accepit.

Abraham
cum familiā sua,

²⁰ ^fFide et de futuris benedixit Isaac Iacob, et Esau.

Isaac,
Iacob,

²¹ ^gFide Iacob, moriens, singulos filiorum Ioseph benedixit: iet adoravit fastigium virgæ eius.

Ioseph,

²² ^hFide Ioseph, moriens, de profectione filiorum Israel memoratus est, et de ossibus suis mandavit.

²³ ⁱFide Moyses, natus, occultatus est mensibus tribus a parentibus suis, eo quod vidissent elegantem infantem, met non timuerunt regis edictum.

parentes
Mosis,

²⁴ ⁿFide Meyses grandis factus negavit se esse filium filiæ Pharaonis, ²⁵ magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere incunditatem, ²⁶ maiores divitias aestimans thesauro Ægyptiorum, improperium Christi: aspiciebat enim in remunerationem. ²⁷ Fide reliquit Ægyptum, non veritus animositatē regis: invisibilem enim tamquam videns sustinuit. ²⁸ ^oFide celebravit pascha, et sanguinis effusionem: ne qui vastabat primitiva, tangeret eos.

Moyses,

²⁹ ^pFide transierunt Mare rubrum tamquam per aridam terram: quod experti Ægypti, devorati sunt. ³⁰ ^qFide muri Iericho corruerunt, circuitu dierum septem.

Israelitæ,

³¹ Fide Rahab meretrix non periit cum incredulis, r: excipiens exploratores cum pace.

Rahab,

³² Et quid adhuc dicam? Deficiet enim me tempus enarrantem de Gedeon, Barac, Samson, Iephte, David, Samuel, et Prophetis: ³³ qui per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt reprobationes, obturaverunt ora leonum, ³⁴ extinxerunt impetum ignis, effugerunt aciem gladii, convaluerunt de infirmitate, fortes facti sunt in bello, castra verterunt exterorum: ³⁵ acceperunt mulieres de resurrectione mortuos suos: alii autem distenti sunt non suscipientes redemtionem, ut meliorem invenirent resurrectionem. ³⁶ Alii vero ludibria, et verbera experti, insuper et vincula, et carceres: ³⁷ lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occisione gladii mortui sunt, circuierunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflitti: ³⁸ quibus dignus non erat mundus: in solitudinibus errantes, in montibus, et speluncis, et in cavernis terræ.

reliqui
mirabilia
operantes

ac perse-
cutiones
sustinentes;

⁵ ^aGn 5, 24; Sir 44, 16. — ⁷ ^bGn 6, 13; Sir 44, 17. — ⁸ ^cGn 12, 4. — ¹¹ ^dGn 17, 19. — ¹⁷ ^eGn 22, 1; Sir 44, 21. — ¹⁸ ^fGn 21, 12; Rom 9, 7. — ²⁰ ^gGn 27, 27, 36. — ²¹ ^hGn 48, 15. — ⁱGn 47, 31. — ²² ^kGn 50, 23. — ²³ ^lEx 2, 2. — ^mEx 1, 17. — ²⁴ ⁿEx 2, 11. — ²⁸ ^oEx 12. — ²⁹ ^pEx 14, 22. — ³⁰ ^qIos 6, 20. — ³¹ ^rIos 2, 1.

hi res futu-
ras et invi-
tas ex-
spectabant.

³⁹ Et hi omnes testimonio fidei probati, non acceperunt reprobationem,
⁴⁰ Deo pro nobis melius aliquid providente, ut non sine nobis consummarentur.

3. De patientia fidelium, 12, 1—13.

Illorum et
Christi
exemplum
aspiciunt,
ne
fatigentur,
in disciplina
patris
caelestis ad
eternam
vitam
erudiantis
perseverant,

12. ¹ Ideoque et nos tantam habentes impositam nubem testium, a deponentes omnem pondus, et circumstans nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen: ² aspicientes in Auctorem fidei, et consummatorem Iesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crux, confusione contempta, atque in dextera sedis Dei sedet. ³ Recogitate enim eum, qui talem sustinuit a peccatoribus adversum semetipsum contradictionem: ut ne fatigemini, animis vestris deficientes.

⁴ Nondum enim usque ad sanguinem restitistis, adversus peccatum repugnantes: ⁵ et oblieti estis consolationis, quae vobis tamquam filii loquitur, dicens:

⁶ Fili mi, noli negligere disciplinam Domini: neque fatigeris dum ab eo argueris.

⁶ Quem enim diligit Dominus, castigat: flagellat autem omnem filium, quem recipit.

⁷ In disciplina perseverate. Tamquam filii vobis offert se Deus: quis enim filius, quem non corripit pater? ⁸ Quod si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes: ergo adulteri, et non filii estis. ⁹ Deinde patres quidem carnis nostrae, eruditores habuimus, et reverebamur eos, non multo magis obtemperabimus Patri spiritum, et vivemus? ¹⁰ Et illi quidem in tempore paucorum dierum, secundum voluntatem suam erudiebant nos: hic autem ad id, quod utile est in recipiendo sanctificationem eius. ¹¹ Omnis autem disciplina in praesenti quidem videtur non esse gaudii, sed inceroris: postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam, reddet iustitiae.

¹² Propter quod remissas manus, et soluta genua, erigite, ¹³ et gressus rectos facite pedibus vestris: ut non claudicantis quis erret, magis autem sanetur.

II. Admonitiones ad virtutes alias quoque spectantes, 12, 14—13, 17.

1. De pace et sanctimonia, 12, 14—29.

¹⁴ ^cPacem sequimini cum omnibus, et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum: ¹⁵ contemplantes ne quis desit gratiae Dei: nequa radix amaritudinis sursum germinans impedit, et per illam inquinentur multi. ¹⁶ Ne quis fornicator, aut profanus ^dut Esau: qui propter unam escam vendidit primitiva sua: ¹⁷ scitote enim quoniam ^eet postea cupiens hereditare benedictionem, reprobatus est: non enim invenit penitentiae locum, quamquam cum lacrymis inquisisset eam.

¹⁸ ^fNon enim accessistis ad tractabilem montem, et accensibilem ignem, et turbinem, et caliginem, et procellanam, ¹⁹ et tubae sonum, et vocem verborum, quam qui audierunt, excusaverunt se, ne eis fieret verbum. ²⁰ Non enim portabant quod dicebatur: ^gEt si bestia tetigerit montem, lapidabitur. ²¹ Et ita terribile erat quod videbatur. Moyses dixit: Exterritus sum, et tremebundus. ²² Sed accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis, Ierusalem caelestem, et multorum millium Angelorum frequentiam, ²³ et Ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in celis, et iudicem omnium Deum, et spiritus iustorum perfectorum, ²⁴ et testamenti novi mediatores Iesum, et sanguinis aspersionem melius loquentem quam Abel.

²⁵ Videte ne recusetis loquentem. Si enim illi non effugerunt, recusantes eum, qui super terram loquebatur: multo magis nos, qui de celis loquentem nobis avertimus. ²⁶ cuius vox movit terram tunc: nunc autem reprobavit, dicens: ^hAdhuc semel: et ego movebo non solum terram, sed et celum. ²⁷ Quod autem, Adhuc semel, dicit: declarat mobilium translationem tamquam factorum, ut maneant ea, quae sunt immobilia. ²⁸ Itaque regnum immobile suscipientes, habemus gratiam: per quam serviamus placentes Deo, cum metu et reverentia. ²⁹ ⁱEtenim Deus noster ignis consumens est.

^{12, 1} ^aRom 6, 4; Eph 4, 22; Col 3, 8; 1 Ptr 2, 1; 4, 2. — ⁵ ^bPr 3, 11; Apc 3, 19. — ¹⁴ ^cRom 12, 18. — ¹⁶ ^dGn 25, 33. — ¹⁷ ^eGn 27, 38. — ¹⁸ ^fEx 19, 12; 20, 21. — ²⁰ ^gEx 19, 13. — ²⁶ ^hAgg 2, 7. — ²⁹ ⁱDt 4, 24.

2. De caritate, castitate, avaritia, 13, 1—6.

^{13.} ¹ Charitas fraternitatis maneat in vobis. ² ^aEt hospitalitatem nolite ^{Caritas exhibeatur,} oblivisci, per hanc enim ^blatuerunt quidam, Angelis hospitio receptis. ³ Mementote vinctorum, tamquam simul vinci: et laborantium, tamquam et ipsi in corpore morantes.

⁴ Honorabile connubium in omnibus, et thorus immaculatus. Fornicatores ^{castitas servetur,} enim, et adulteros iudicabit Deus.

⁵ Sint mores sine avaritia, contenti præsentibus: ipse enim dixit: ^cNon te deseram, neque derelinquam. ⁶ Ita ut confidenter dicamus: ^dDominus mihi adiutor: non timebo quid faciat mihi homo. ^{avaritia vitetur.}

3. De separatione Christianorum a Iudaismo, 13, 7—14.

⁷ Mementote præpositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei: ^{Fides præ-} ⁸ ^{postitorum mortnorum imitanda,} quorum intuentes exitum conversationis, imitamini fidem. ⁹ ^{eadenique Christi doctrina retinenda}

⁸ Jesus Christus heri, et hodie: ipse et in sæcula. ⁹ Doctrinis variis, et peregrinis nolite abduci. Optimum est enim gratia stabilire cor, non escis: quæ non profuerunt ambulantibus in eis.

¹⁰ Habemus altare, de quo edere non habent potestatem, qui tabernaculo deserviunt. ¹¹ ^eQuorum enim animalium infertur sanguis pro peccato in Sancta per pontificem, horum corpora cremantur extra castra. ¹² Propter quod et Jesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. ¹³ Exeamus igitur ad eum extra castra, impropterum eius portantes. ¹⁴ ^fNon enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus. ^{qui de Iudaismo non exeunt.}

4. De hostiis spiritualibus Christianorum, 13, 15—17.

¹⁵ Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper Deo, idest, fructum labiorum Laus Dei, confitentium nomini eius.

¹⁶ Beneficentiae autem, et communionis nolite oblivious: talibus enim hostiis ^{beneficentia,} promeretur Deus.

¹⁷ Obedite præpositis vestris, et subiacete eis. Ipsi enim pervagilant quasi ^{obedientia,} rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant, et non gementes: hoc enim non expedit vobis.

Epilogus, 13, 18—25.

¹⁸ Orate pro nobis: confidimus enim quia bonam conscientiam habemus in Mandatum, omnibus bene volentes conversari. ¹⁹ Amplius autem deprecor vos hoc facere, quo celerius restituar vobis.

²⁰ Deus autem pacis, qui eduxit de mortuis pastorem magnum ovium, in precatio, sanguine testamenti æterni, Dominum nostrum Iesum Christum, ²¹ aptet vos in omni bono, ut faciatis eius voluntatem: faciens in vobis quod placeat coram se per Iesum Christum: cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.

²² Rogo autem vos fratres, ut sufferatis verbum solatii. Etenim perpaucis petitio, scripsi vobis.

²³ Cognoscite fratrem nostrum Timotheum dimissum: cum quo (si celerius nuntius, venerit) videbo vos.

²⁴ Salutate omnes præpositos vestros, et omnes sanctos. Salutant vos de Italia ^{salutationes,} fratres.

²⁵ Gratia cum omnibus vobis. Amen.

benedictio.

¹³, 2 ^aRom 12, 13; 1 Ptr 4, 9. — ^bGn 18, 3; 19, 2. — ^cIos 1, 5. — ^dPs 117, 6. — ¹¹ ^eLv 16, 27. — ^fMch 2, 10.

EPISTOLA CATHOLICA B. IACOBI APOSTOLI.

Exordium, 1, 1.

1. ¹ Iacobus Dei, et Domini nostri Iesu Christi servus, duodecim tribubus, quæ sunt in dispersione, salutem.

I. Monita generalia, 1, 2—4, 13^a.

1. De sufferentia temptationum, 1, 2—18.

De tentationibus gaudent, ² Omne gaudium existimate fratres mei, cum in tentationes varias incideritis: ³ ascientes quod probatio fidei vestrae patientiam operatur. ⁴ Patientia autem opus perfectum habet: ut sitis perfecti et integri in nullo deficientes.

cum sapientia a Deo data affluenter, et non improperat: et dabitur ei. ⁶ Postulet autem in fide nihil hæsitans: qui enim hæsitat, similis est fluctui maris, qui a vento movetur et circumfertur.

paupertatis tem ac divitias sua, ⁷ non ergo aestimet homo ille quod accipiat aliquid a Domino. ⁸ Vir duplex animo inconstans est in omnibus viis suis.

coronam vitaem contempnentur; homo non a Deo sed a concupiscentia tentatur, ⁹ Glorietur autem frater humilis in exaltatione sua: ¹⁰ dives autem in humilitate exortus est enim sol cum ardore, et aerefecit fœnum, et flos eius decidit, et decor vultus eius deperiit: ita et dives in itineribus suis marcescat.

Verbum veritatis audiant, ¹² Beatus vir, qui suffert temptationem: quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se.

non vanam sed operis sint, ¹³ Nemo cum tentatur, dicat quoniam a Deo tentatur: Deus enim intentator malorum est: ipse autem neminem tentat. ¹⁴ Unusquisque vero tentatur a concupiscentia sua abstractus, et illectus. ¹⁵ Deinde concupiscentia cum conceperit, parit peccatum: peccatum vero cum consummatum fuerit, generat mortem.

19 Scitis fratres mei dilectissimi. ¹⁶ Nolite itaque errare fratres mei dilectissimi. ¹⁷ Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. ¹⁸ Voluntarie enim genuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquod creaturæ eius.

2. De fide iustificante, 1, 19—2, 26.

non vanam sed operis sint, ¹⁹ Scitis fratres mei dilectissimi. ²⁰ Sit autem omnis homo velox ad audiendum: tardus autem ad loquendum, et tardus ad iram. ²¹ Ira enim viri, iustitiam Dei non operatur. ²² Propter quod abiicientes omnem immunditiam, et abundantiam malitiae, in mansuetudine suscipe insitum verbum, quod potest salvare animas vestras.

non vanam sed operis sint, ²³ Quia si quis auditor est verbi, et non factor: hic comparabitur viro consideranti vultum nativitatis suæ in speculo: ²⁴ consideravit enim se, et abiit, et statim oblitus est qualis fuerit. ²⁵ Qui autem perspexerit in legem perfectam libertatis, et permanserit in ea, non auditor oblivious factus, sed factor operis: hic beatus in facto suo erit.

non vanam sed operis sint, ²⁶ Si quis autem putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, huius vana est religio. ²⁷ Religio munda, et immaculata apud

¹, ³ ^aRom 5, 3. — ⁶ ^bMt 7, 7; 21, 22; Mc 11, 24; Lc 11, 9; Io 14, 13; 16, 23 s.
¹⁰ ^cSir 14, 18; Is 40, 6; 1 Ptr 1, 24. ¹² ^dIob 5, 17. — ¹⁹ ^ePr 17, 27. — ²² ^fMt 7, 21: Rom 2, 13.

Deum et Patrem, haec est: Visitare pupillos, et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc saeculo.

2. ¹ Fratres amei, nolite in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Iesu Christi gloriae. ² Etenim si introierit in conventum vestrum vir aureum annum habens in veste candida, introierit autem et pauper in sordido habitu, ³ et intendatis in eum, qui indutus est veste præclara, et dixeritis ei: Tu sede hic bene: pauperi autem dicatis: Tu sta illic; aut sede sub scabello pedum meorum: ⁴ nonne iudicatis apud vosmetipsos, et facti estis iudices cogitationum iniquarum? ⁵ Audite fratres mei dilectissimi, nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide, et heredes regni, quod repromisit Deus diligentibus se? ⁶ Vos autem exhortorastis pauperem. Nonne divites per potentiam opprimunt vos, et ipsi trahunt vos ad iudicia? ⁷ Nonne ipsi blasphemant bonum nomen, quod invocatum est super vos? ⁸ Si tamen legem perficitis regalem secundum Scripturas: ⁹ Diliges proximum tuum sicut te ipsum: bene facitis: ¹⁰ ^aSi autem personas accipitis, peccatum operamini, redarguti a lege quasi transgressores: ¹¹ Quicumque autem totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus. ¹² Qui enim dixit, Non mœchaberis, dixit et, Non occides. Quod si non mœchaberis, occides autem, factus es transgressor legis. ¹³ Sic loquimini, et sic facite sicut per legem libertatis incipientes iudicari. ¹⁴ Iudicium enim sine misericordia illi, qui non fecit misericordiam: superexaltat autem misericordia iudicium.

¹⁴ Quid proderit fratres mei si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat? Numquid poterit fides salvare eum? ¹⁵ ^aSi autem frater, et soror nudi sint, et indigeant vietu quotidiano, ¹⁶ dicat autem aliquis ex vobis illis: Ite in pace, calefacimini et saturamini: non dederitis autem eis, quæ necessaria sunt corpori, quid proderit? ¹⁷ Sic et fides, si non habeat opera, mortua est in semetipsa. ¹⁸ Sed dicet quis: Tu fidem habes, et ego opera habeo. ostende mihi fidem tuam sine operibus: et ego ostendam tibi ex operibus fidem meam. ¹⁹ Tu credis quoniam unus est Deus: Bene facis: et dæmones credunt, et contremiscunt.

²⁰ Vis autem scire o homo inanis, quoniam fides sine operibus mortua est? ²¹ ^aAbraham pater noster nonne ex operibus iustificatus est, offerens Isaac filium suum super altare? ²² Vides quoniam fides cooperabatur operibus illius: et ex operibus fides consummata est? ²³ Et suppleta est Scriptura, dicens: ^aCredidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad iustitiam, et amicus Dei appellatus est. ²⁴ Videtis quoniam ex operibus iustificatur homo, et non ex fide tantum? ²⁵ Similiter het Rahab meretrix, nonne ex operibus iustificata est suscipiens nuncios, et alia via eiiciens? ²⁶ Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita et fides sine operibus mortua est.

3. De ambitione docendi, 3, 1—18.

3. ¹ Nolite plures imagistri fieri fratres mei, scientes quoniam maius iudicium sumitis. ² In multis enim offendimus omnes. Si quis in verbo non offendit: hic perfectus est vir. potest etiam freno circumducere totum corpus. ³ Si autem equis frena in ora mittimus ad consentiendum nobis, et omne corpus illorum circumferimus. ⁴ Ecce et naves, cum magnæ sint, et a ventis validis minentur, circumferuntur a modico gubernaculo ubi impetus dirigentis voluerit. ⁵ Ita et lingua modicunq; quidem membrum est, et magna exaltat. Ecce quantus ignis quam magnam silvam incendit! ⁶ Et lingua ignis est, universitas iniquitatis. Lingua constituitur in membris nostris, quæ maculat totum corpus, et inflammat rotam nativitatis nostræ inflammata a gehenna. ⁷ Omnis enim natura bestiarum, et volucrum, et serpentium, et ceterorum domantur, et domita sunt a natura humana: ⁸ linguam autem nullus hominum domare potest: inquietum malum, plena veneno mortifero. ⁹ In ipsa benedicimus Deum et Patrem: et in ipsa maledicimus homines, qui ad similitudinem Dei facti sunt. ¹⁰ Ex ipso ore procedit benedictio, et maledictio. Non oportet, fratres mei, hæc ita fieri. ¹¹ Numquid fons de eodem foramine emanat

², 1 ^aLv 19, 15; Dt 1, 17; 16, 19; Pr 24, 23; Sir 42, 1. — 8 ^bLv 19, 18; Mt 22, 39; Mc 12, 31; Rom 13, 9; Gal 5, 14. — 9 ^cLv 19, 15; Dt 1, 17. — 10 ^dMt 5, 19. — 15 ^e1 Io 3, 17. — 21 ^fGn 22, 10. — 23 ^gGn 15, 6; Rom 4, 3; Gal 3, 6. — 25 ^hIos 2, 1. — 3, 1 ⁱMt 23, 8.

non
personas
accipientes
itaque
legem
violantes,

quia
fides sine
operibus
mortua est,

cum
operibus
vero
iustificat.

Sapientiam
non lingua
difficillime
domanda
ostendant,

dulcem, et amaram aquam? ¹² Numquid potest, fratres mei, ficus uvas facere, aut vitis fici? Sic neque salsa dulcem potest facere aquam.

¹³ Quis sapiens, et disciplinatus inter vos? Ostendat ex bona conversatione operationem suam in mansuetudine sapientiae. ¹⁴ Quod si zelum amarum habetis, et contentiones sint in cordibus vestris: nolite gloriari, et mendaces esse adversus veritatem. ¹⁵ non est enim ista sapientia desursum descendens: sed terrena, animalis, diabolica. ¹⁶ Ubi enim zelus et contentio: ibi inconstantia, et omne opus pravum. ¹⁷ Quae autem desursum est sapientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis consentiens, plena misericordia, et fructibus bonis, non iudicans, sine simulatione. ¹⁸ Fructus autem iustitiae, in pace seminatur, facientibus pacem.

4. De concupiscentiis malis, 4, 1—13^a.

^{4.} ¹ Unde bella, et lites in vobis? Nonne hinc? ex concupiscentiis vestris, quæ militant in membris vestris? ² Concupiscitis, et non habetis: occiditis, et zelatis: et non potestis adipisci: litigatis, et belligeratis, et non habetis, propter quod non postulatis. ³ Petitis, et non accipitis: eo quod male petatis: ut in concupiscentiis vestris insumatis. ⁴ Adulteri nescitis quia amicitia huius mundi, inimica est Dei? Quicumque ergo voluerit amicus esse sæculi huius, inimicus Dei constituitur. ⁵ An putatis quia inaniter Scriptura dicat: Ad invidiam concupiscit spiritus, qui habitat in vobis? ⁶ Maiorem autem dat gratiam. Propter quod dicit: «Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam».

⁷ Subditi ergo estote Deo, resistite autem diabolo, et fugiet a vobis. ⁸ Appropinquate Deo, et appropinquabit vobis. Emundate manus, peccatores: et purificate corda, duplices animo. ⁹ Miseri estote, et lugete, et plorate: risus vester in luctum convertatur, et gaudium in moerorem. ¹⁰ ^bHumiliamini in conspectu Domini, et exaltabit vos.

¹¹ Nolite detrahere alterutrum fratres. Qui detrahit fratri, aut qui iudicat fratrem suum, detrahit legi, et iudicat legem. Si autem iudicas legem: non es factor legis, sed iudex. ¹² Unus est legislator, et iudex, qui potest perdere, et liberare.

¹³ ^cTu autem quis es, qui iudicas proximum?

II. Monita specialia, 4, 13^b—5, 20.

1. Pro mercatoribus superbis, 4, 13^b—17.

^{Vitam suam ex voluntate divina recordentur.} Ecce nunc qui dicitis: Hodie, aut crastino ibimus in illam civitatem, et faciemus fratum suum, detrahit legi, et iudicat legem. Si autem iudicas legem: non es factor legis, sed iudex. ¹⁵ Quæ est enim vita vestra? vapor est ad modicum parens, et deinceps exterminabitur; pro eo ut dicatis: Si Dominus voluerit. Et: Si vixerimus, faciemus hoc, aut illud. ¹⁶ Nunc autem exultatis in superbis vestris. Omnis exultatio talis, maligna est. ¹⁷ Scienti igitur bonum facere, et non facienti, peccatum est illi.

2. Pro divitibus et afflictis, 5, 1—11.

^{Dives propter avaritiam, luxuriam increpantur.} ^{5.} ¹ Agite nunc divites, plorate ululantes in miseriis vestris, quæ advenient vobis. ² Divitiae vestrae putrefactæ sunt: et vestimenta vestra a tineis comesta sunt. ³ Aurum, et argentum vestrum æruginavit: et ærugo eorum in testimonium vobis erit, et manducabit carnes vestras sicut ignis. Thesaurizasti vobis iram in novissimis diebus. ⁴ Ecce merces operiorum, qui messuerunt regiones vestras, quæ fraudata est a vobis, clamnat: et clamor eorum in aures Domini sabbath introivit. ⁵ Epulati estis super terram, et in luxuriis enutristis corda vestra in die occasionis. ⁶ Addixistis, et occidistis iustum, et non restituti vobis.

^{afflictis patientia commendatur.} ⁷ Patientes igitur estote fratres usque ad adventum Domini. Ecce agricola expectat pretiosum fructum terre, patienter ferens donec accipiat temporaneum, et serotinum. ⁸ Patientes igitur estote et vos, et confirmate corda vestra: quoniam adventus Domini appropinquavit. ⁹ Nolite ingemiscere fratres in alterutrum, ut non

^{4, 6} ^aPr 3, 34. — ^{10 b}1 Ptr 5, 6. — ^{13 c}Rom 14, 4.

iudicemini. Ecce iudex ante ianuam assistit. ¹⁰ Exemplum accipite, fratres, exitus mali, laboris, et patientiae, Prophetas: qui locuti sunt in nomine Domini. ¹¹ Ecce beatificamus eos, qui sustinuerunt. Sufferentiam Iob audistis, et finem Domini vidistis, quoniam misericors Dominus est, et miserator.

3. Pro iurantibus, ægrotis, iustis, 5, 12—20.

¹² Ante omnia autem fratres mei ^anolite iurare, neque per cælum, neque per terram, neque aliud quodcumque iuramentum. Sit autem sermo vester: Est, est: ^{Fratres ne temere iurent,} Non, non: ut non sub iudicio decidatis.

¹³ Tristatur aliquis vestrum? oret: *Æquo animo est?* psallat. ¹⁴ Infirmatur quis in vobis? ^binducat presbyteros Ecclesiæ, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini: ¹⁵ et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus: et si in peccatis sit, remittentur ei. ^{graviter ægrotantes oleo ungantur,}